XLIII

Tenet aliquos insatiabilis regnandi cupidó. Quam ut expleant, nihil intentatum relinquunt. Inter ceteras uero, quibus utuntur, artes pessima fere est, principem ipsum corrumpere, uoluptatibus immergere atque cognitione scientiarum necessiarum statusque publici prohibere, quo ille necessum habeat, administrationem rerum suarum ministro illi unice permittere. Ex uariis,

uarus, quae in historiis passim occurunt, exemplis duo memorabimus, alterum Perennis, qui, teste *Lampridio in Commodo Antonino cap. 5*, Commodi persciens ei persuasit, ut ipse deliciis uacaret, atque Perennem curis incumbere sineret, quod Commodus laetanter accipiens nunquam facile in publicum processit, neque quidquam sibi nunciari passus est, nisi, quod Perennis ante tractasset; alterum Thomae Wolsaci, qui secundum auctorem de l' *bistoire des plus illustres fauoris tom. 2 pag. 291*, quum Henricus II admodum iuuensis ad regnum Angliae euerheretur, maximam apud eum sibi conciliauit auctoritatem, mollem illi iucundamque uitam praecipiendo. Quum enim ceteri proceres regi suaderent, ut ipse consiliis adssisteret et res suas inspiceret, Wolseus solus restitit: Anni tui, inquiens, rex, molestissimis his laboribus impares sunt. Singulis aetatibus sua studia conueniunt. Iuuensem senum mores imitari, absolum est. Gere itaque animo tuo morem. Venationes te uoluptatesque decent ac iuuant. Inter has uero unum adhibe ministrum, cui auscultando unam quotidie uestpertinam horam impendas. Facilius hoc modo negotia publica cognosces, quam infinito multorum annorum labore et sollicitudine. Mirifice haec placuerunt regi, in uoluptates istas per se propenso. Ex eo igitur tempore tanto Wolseum amore complexus est, ut eum ceteris omnibus, quos huc usque eodem loco habuerat, praeferret, toti regno praeferceret, per eum solum cum ciuibus ageret et desideria eorum audiret.

XLIV

His uero impudentiores sunt, qui primum semel locum adepti inuito principe atque ingratis se in illo tuentur, solique omnia, excluso fere principe, gubernant,

O

Com-

Commendorigi isti similes, de quo *Barclaius in Argente lib. 4 cap. 12.* Fecerunt hoc in ueteri regno Francico maiores domus, quorum potestas ab initio tam modica erat, ut Gundegesilus, maior domus, apud *Gregorium Turonensem lib. 6 hist. cap. 9* episcopatum Cenomanorum suae dignitati anteferre non dubitarit, deinde uero in immensum creuit, ut reges ipsos per multos annos a rerum administratione excluderet, tandem etiam de solo deturbaret, magno principibus documento, ne, quod prudenter monuit Aristoteles, quemquam praeter iustum mensuram faciant magnum. Vide *Hertii Notitiam regni Francorum ueteris c. 4 §. 4.* In Iaponiae regno eadem fere fabula acta, et uerus princeps, quem Dairum uocabant, a duce bellico in eas angustias redactus est, ut, seruata tantum dignitate externoque splendore, potentiam ipsam et uim imperii ab hoc exerceri pateretur. *Arn. Montanus in Descript. Legat. Iapon.* Quae regiminis forma adhuc in ista insula seruatur. Ancraeo, Galliarum sub Ludouico XIII administristro, nihil magis perniciem maturauit, quam quod potentiae excendae immodice cupidus regem ipsum tanquam captiuum detineret, nec ad uillas suas pro lubitu ire sineret, omnesque suspectos aditu eius arceret. Vide *1^e histoire des plus illustres fauoris tom. 3 pag. 131.*